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                    Davidsonin ja Rortyn perusteema on jo kyllin tuttu: he riisuivat
 kielen ylimaallisista, metafyysisistä universalismeista ja tekivät
 siitä arkisen työkalun, samanlaisen kuin muutkin välineet, joita
 jokapäiväisissä askareissa tarvitaan. Näimme juuri, että tällaisen
 kielen (jos tätä termiä halutaan käyttää) ohjaksissa on 
 esimerkik-si liberaali yhteiskunta, joka tahtoo vähentää julmuutta. 
 Tyypil-linen esteetikko sen sijaan kulkee tykkänään päinvastaiseen
 suuntaan. Hän uskoo voivansa säteilevän kielensä taikavoimin
 irtautua maailmasta ja kohota korkeuksien ikuiseen riemuun
 (”esteettiseen maailmaan”), josta käsin koko arkielämä 
 vaivoi-neen ja julmuuksivaivoi-neen häviää näkyvistä. Rorty tarjoaa kirjansa
 lopulla tämän pragmatismin vaarallisimman vastustajan 
 syvälli-sen analyysin, jossa kielellä jälleen on vahva rooli. Analyysin 
 tu-los ei ole viholliskuva, vaan kertomus siitä, mitä estetismi 
 puh-taimmillaan on  ja miten esteetikoksi saattaa kehittyä.


Esimerkikseen Rorty ottaa Vladimir Nabokovin (1899–


1977), venäläissyntyisen aatelismiehen ja maailmankuulun 
kir-jailijan, joka toimi Amerikassa professorina ja kirjoitti 
englan-nin kielellä. Nabokovin filosofian ydin on kohoaminen 
arkipäi-vän sekasorrosta ylempään, kauneuden maailmaan, jonne 
pääs-tään vimmaisen ekstaasin kautta. Sanataiteessa ekstaasin 


synnyt-tää kielen huumaava kimallus, esimerkiksi tyyli, 
 kertomustek-niikka, metafora, mielikuvitus, jne. Näiden täytyy herättää 
 on-nen värähtelyjä, myös fyysisesti koettuja. Vaikka kerronnan 
 ma-teriaalinen kohde olisi lapsen raiskaus ja murha, nautinto ei siitä
 vähene, koska kielen loisto peittää sen näkyvistä. Nabokovin 
 ro-maanin ” Pale Fire” sankari, esteetikko Kinbote, halveksii syvästi
 surua, jota runoilija Shade tuntee vajaakykyisen tyttärensä 
 itse-murhan takia ja jonka hän perinteisellä tavalla ilmaisee 
 kaihoi-sassa runossaan. Kinboten mielestä Shaden olisi päinvastoin 
 pi-tänyt kohota taiteellisen muodon ekstaasiin, ”paratiisiin, jonka
 taivaankansi loisti helvetin liekkien väreissä”. Nabokov puhuu
 taiteellisen muodon luomasta ekstaasista saman sävyyn kuin
 suuri mystikko Mestari Eckehart (1260–1327) unio mysticasta.


Molemmat ovat järisyttäviä kokemuksia; unio mystica yhdistää
 nimensä mukaisesti ihmisen mystisellä tavalla jumaluuteen, 
 tai-teellisen muodon ekstaasi puolestaan kohottaa runoilijan 
 ikui-sen kauneuden maailmaan. Ekstaattista runoilijaa Nabokov 
 ku-vaa näin: hän on huolehtiva, hellä, ystävällinen ja hurmioitunut
 eikä tapa ketään. Murhia tekevät taiteelle vieraat ihmiset, siis ne,
 joiden kieli ei herätä onnen värähtelyjä.


Ekstaasi takaa runoilijalle edelleen rikkumattoman rauhan
 ja turvan. Syntyköön hänen ympärilleen mikä hyvänsä 
 mullis-tus, vaikkapa sota, se ei koske häntä, vaan noita muita, jotka
 häntä eivät kiinnosta. Hän ei voi kuvitella, että sotakaan 
 muut-taisi hänen eristetyssä työhuoneessaan mitään. Lukulamppu,
 työpöytä ja täytekynä pysyvät ennallaan, samoin taiteilijan työ.


Sota merkitsisi vain tilapäistä keskeytystä perhosen 
metsästyk-sessä. Yksinomaan tällaisessa säteilevän muodon ikuisessa ja 
rau-hallisessa valtakunnassa voi saavuttaa taiteellisen 
kuolematto-muuden. Nabokov uskoi ajoittain löytävänsä täältä jopa 
henki-lökohtaisen kuolemattomuuden. Vertaisikseen hän tunnustaa
vain James Joycen sekä – yllättävästi – Charles Dickensin. Lähes
koko muu maailmankirjallisuus (mm. Balzac, Zola, Gorki,


Mann, Faulkner, Malraux) oli hänelle alemman maailman 
 arki-päiväistä roskaa.


Erityisesti Dickensin tapaus on esteetikolle tyypillinen.


Vaikka Dickensin kirjat auttoivat köyhien asemaa Englannissa
 enemmän kuin sen ajan kaikki muut toimet yhteensä, nämä 
 ei-vät Nabokovia kiinnosta. Hän löysi Dickensin kirjoista 
 muuta-man muodoltaan täydellisen lauseen, jotka yksin nostivat hänen
 silmissään Dickensin arvoa. Romaanissaan ”Bleak House” 
 Dic-kens aloittaa Jo-pojan kuolemasta kertovan kappaleen 
 kuului-salla lauseella: ”Dead, your Majesty! Dead, my Lords and 
 gentle-men! … And dying around us every day.” Vastoin Dickensin 
 tar-koitusta Nboko sanoo, että tämä kappale on ”a lesson in style, not
 in particitave emotion” (Rorty 1993, 146).


Nyt on ilmeistä, että vahva esteetikko eristäytyy muista 
 ih-misistä, on heitä kohtaan välinpitämätön, paatunut ja lopulta
 julma. Esteettisiä julmureita on ollut aina ja on nytkin 
 joukoit-tain. Äskettäin muuan suuren lehden elokuvatoimittaja päätti
 elokuvan ”Texasin moottorisahamurhaaja” kritiikkinsä 
 lausee-seen ”Filmi musiikkeineen nosti minut taivaisiin”. 
 Ulkopuoli-sen on pääteltävä, että elokuvassa ihmisten päät oli katkaistu
 moottorisahalla erityisen sulokkaasti, niin että tapetut hävisivät
 näkyvistä. Estetismi ei sovi liberaalin yhteisön ihanteeseen, 
 jul-muuden vähentämiseen. Tästä nousee helposti vastenmielisyys
 estetististä taidetta ja taiteilijaa kohtaan. Rorty kuitenkin 
 huo-mauttaa, että niin nuoren Nabokovin kuin muidenkin 
 esteetik-kojen kirjoitukset auttavat meitä ymmärtämään, miltä 
 esteeti-kon maailma näyttää, ja ehkä myös, miksi se on sellainen kuin
 on. Pragmatismin kielellä hän sanoo, että nämäkin tekstit ovat


”hyödyllisiä”. Kaikki lahjakkaat ja vilpittömät taiteilijat tekevät
 samaa työtä; he näyttävät meille asioita, joita me emme ole 
 en-nen huomanneet, pidimmepä niistä tai emme.


Mutta miten esteettinen julmuri syntyy? Mihin niin 
nero-kas taiteilija ja tiedemies kuin Nabokov tarvitsi ylempää 


maail-maa, vaikka hän tiesi, että modernissa maailmassa siihen lopulta
 hirttäytyy? Rorty antaa kysymyksiin yllättävän, psykologisen
 vastauksen. Lyhyesti, Raamatun sanoin: anna heille anteeksi, 
 sil-lä he eivät tiedä, mitä he tekevät. Alunperin Nabokov oli tehnyt
 erikoisen, mutta omiin kokemuksiin perustuvan ontologisen
 valinnan [Nabokovin] ” outo, mahtava kyky tuntea iloa, hänen
 poikkeuksellisen riehakas nautinnon kokemuksensa näyttivät 
 hä-nestä sovittamattomilta sen käsityksen kanssa, että kärsimys ja 
 jul-muus olisivat reaalisia. Tämä teki hänestä kyvyttömän sietämään
 kärsimyksen todellisuutta” (Rorty 1993, 155). Nabokov ajautui
 jo lapsena rikkumattoman ilon ja nautinnon uskoon. Hän oli
 varakkaan, aatelisen valtiomiehen poika, niin vanhempiensa
 kuin itsensäkin sankari. Hän ei koskaan epäillyt tai halveksinut
 itseään eikä kärsinyt menetyksiä, joihin olisi pitänyt itseään 
 syyl-lisenä, ”he was a very lucky man” (Rorty 1993, 155). Hän pystyi
 kylläkin tuntemaan sääliä, mutta hän ei kyennyt sietämään 
 pii-naavaa tuskaa, vaan muutti sen korkeuksien esteettiseksi 
 nautin-noksi.


Romaani ”Bend Sinister” antaa tästä tyypillisen, groteskin
 esimerkin. Romaanin päähenkilön Adam Krugin 
 kahdeksan-vuotias poika kidutetaan pikkuvirheen takia kuoliaaksi, mutta
 Nabokov kieltäytyy hyväksymästä Krugin valtavan murheen
 reaalisuutta. Hän ohjaa Krugin ”toiseen olemisen valtakuntaan”


ja säästää tämän reaalisen tapahtuman toteamiselta. 
 Väistöliiket-tään Nabokov kutsuu ”minun  henkilössäni ilmestyneen 
 antropo-morfisen jumaluuden väliintuloksi”. Nabokov sanoo tällä tavalla
 pelastaneensa Krugin mielettömältä tuskalta ja johdattaneensa
 hänet ”hellyyden, valon ja kauneuden maailmaan” (Rorty 1993,
 155).17 Tästä asenteesta seuraa, ettei jyrkkä esteetikko tunne 
 tar-vetta kehittää alempaa, reaalista maailmaa sellaiseksi, että 
 jul-muus siinä vähenisi.


17 Muistettakoon, että myös Gothe sanoin pelastuneensa tuskasta 
kie-lensä loiston avulla: ” … gab mir ein Gott zu sagen, wie ich lei-de”.


Vaikka Vladimir Nabokovin isän elämäntehtävä oli juuri 
 li-beraalin valtion luominen, hänen poikansa ei tunne lainkaan
 kiinnostusta yhteiskunnallisiin kysymyksiin. Esteetikko 
 Nabo-kovin mielestä julmuus, suru, sääli ja kärsimys muuttuvat 
 ylem-mässä, metafyysisessä maailmassa riemuksi, ne ovat alun pitäen
 irrationaalisia. Puhetapa ei tästä ole sittemmin merkittävästi
 muuttunut. Nyt ei kylläkään sanota, että tuska ja sääli ovat 
 irra-tionaalisia, mutta sanoja kuten sääli, tuska, kärsimys, katumus,
 sovitus jne. ei moni taiteilija enää uskalla käyttää, ne ovat 
 mora-lisoimista. Shakespeare kuulostaa nyt vanhanaikaiselta. 
 Kunin-kaan murhaan pakotettu Macbeth sanoo: ”Kirottu olkoon julma
 murhatyö! ja sääli … tuon  hirmuteon liehtois joka silmään, niin
 että kyynelvirtaan myrsky hukkuis”. Arvelen, että monen 
 teatteri-laisen mieli tekisi pyyhkiä tuollaiset sanat pois, koska ne eivät
 myy  nyt hyvin.


 Nabokovin estetistinen käsitys John Shaden ja Adam 
 Kru-gin kaltaisista tapauksista vahvisti entisestään kriitikkojen 
 pro-testeja Nabokovin filosofiaa kohtaan. He samaistivat 
 Naboko-vin Charles Dickensin romaain ” Bleak House” charmanttiin
 esteetikkoon Harold Skimpoleen. Tämä oli viiden punnan
 palkkiosta aiheuttanut Jo-pojan kuoleman ja pitänyt tapausta
 hauskana sattumana, huvittavana pikku runona. Hän ei 
 tunte-nut vastuun käsitettä, vaan eli muiden  ihmisten suopeuden ja
 kärsimysten kustannuksella. Nyt Nabokovin lapsenusko alkoi
 pahasti horjua, mikä oli hänelle hirvittävä järkytys: voisiko hän
 itse todella olla Skimpolen kaltainen moraaliton julmuri? 
 Nabo-kov oli kuitenkin erittäin rehellinen mies,  hän halusi avoimin
 silmin katsoa, mikä oli kauneuden ja julmuuden suhde. Näin
 syntyivät hänen kypsimmät romaaninsa ”Lolita” ja ”Pale Fire”.


Niistä piti näkyä, onko olemassa tunteellisia tappajia, julmia
esteetikkoja, armottomia runoilijoita – mielikuvien mestareita,
jotka tyytyvät muuttamaan muiden ihmisten elämät viehkeiksi
näyttämökuviksi huomaamatta lainkaan, että nämä ihmiset


ovat kärsiviä olentoja (Rorty 1993, 157). ”Lolitan”  päähenkilö
 Humbert Humbert on kirjallisuuden tutkija (niin kuin 
 Nabo-kov itsekin), esteetikko (sekä homeopaatti). NaboNabo-kovin mielestä
 Humbert Humbert on ”tyhjänpäiväinen ja julma roisto, joka 
 on-nistuu näyttämään liikuttavalta” (Rorty 1993, 158). Näiden 
 kir-jojen maailmanmaine ja ”hyödyllisyys” johtuu siitä, että ne 
 dra-matisoivat yhtä julmuuden muotoa, välinpitämättömyyttä 
 (in-curiosity) eli paatumusta terävämmin kuin 
 maailmankirjallisuu-dessa mikään muu on tehnyt. Samalla kirjat osoittavat, kuinka
 syvälle menneisyyden suohon esteetikot metafyysis 
 (”esteettisi-ne”) maailmoineen  ja ylimaallisine kielineen ovat vajonneet.


Nabokov oli muuttanut taidekäsityksensä ennen suurten
 romaaniensa kirjoittamista. Nämä ovat enemminkin jyrkän
 esteetikon sairaskertomuksia tai synnintunnustuksia. Taiteilijan
 määritelmä ”huolehtiva, hellä, ystävällinen, ekstaattinen, ei tapa
 ketään” kärsii nyt haaksirikon. Kipupiste on ”huolehtiva”. Ei ole
 mahdollista olla samalla huolehtiva ja ekstaattinen: jos kohoaa
 maan kamaralta yläilmoihin, ei tänne jääneitä edes voi nähdä,
 saati sitten välittää heistä. Esteettisen julmuuden ydin 
 välinpitä-mättömyys näkyy räikeästi ”Lolitassa”. Humbert Humbert 
 tu-hoaa sairaalloisessa kiihkossaan alaikäisen Lolitan lapsuuden
 huomaamatta rikostaan, ja murhamieskin hänestä tulee. 
 Jou-duttuaan syytteeseen ja vankiselliin hän viimeisenä tekonaan
 antaa avioituneelle Lolitalle sellaisia käytännön neuvoja, joita
 isillä on tapana antaa. Esteettistä väriä ei neuvoissa ole. Lopuksi
 Humbert Humbert toivoo, ettei mahdollinen 
 kuolemanran-gaistus tulisi, ennen kuin hän on saanut kirjansa valmiiksi. ”Ja
 tämä on ainoa kuolemattomuus, jonka sinä ja minä saamme jakaa,
 Lolitani” (Lolita, luku 35).


Pragmatisti Rortyn käsissä esteettinen maailma hajoitetaan
kirjaimellisesti maan tasalle. Hän torjuu ihmisestä ja hänen
maailmastaan irtautuneen ”olemisen korkeamman muodon” ja
pitää tällaista estetismiä taiteen huonoimpana ideana. Nabokov


kylläkin askarteli näiden kimpussa, mutta vain teoreettisesti.


Suurissa romaaneissaan hän harjoitti ” elämismaailman” 
 este-tiikkaa, joka on kokonaan muuta, niin kuin äskeinen viittaus


”Lolitaan” osoitti. Yllä on useasti nähty, miten pragmatistit 
 pu-dottava meidät yleisistä ideoista (jonkinlainen yliluonnollinen
 kauneuskin on ) alas sattumien muovaamaan arkeen. Nyt 
 siirry-tään taivaisesta estetiikasta maallisen ihmisen arkiseen 
 kauneu-teen. Tärkeää tässä on esteetikkojen puhe ylemmästä kielestä:


”Huonon estetismin juuri on ajatus, että kieli voidaan jotenkin
 erottaa kirjoittajastaan, että kirjoittamisen tekniikka on 
 jumalai-nen voima, joka toimii riippumattomana moraalisista sattumista,
 erityisesti kirjoittajan tilapäisistä hyvyyden käsitteistä… Tämän
 mukaan esteettistä on muoto eikä sisältö, kieli eikä elämä” (Rorty
 1993, 166-). Ei ole mitään ”kirjallista tekniikkaa” tai ”poeettista
 lahjaa”, jotka olisivat kokonaan irrallaan yksilöllisen runoilijan
 elämän sattumista ja joita kuka hyvänsä voisi lainata käyttöönsä.


Kieli ei toimi itsekseen, omin voimin. Kirjallisuuden kieli on
 aina tavallisen, erityisesti moraalisen kielen haarake eli parasiitti.


Entä estetismi? Rortyn määritelmä on lyhyt: vain se, mitä 
 mei-dän tulisi tehdä itsellemme ja muille, on esteettisesti hyödyllistä.


Lopuksi arvokas huomautus: kirjallisuuden intressi on  aina 
 mo-raalisen intressin kasvannainen, parasiitti. Erityisesti tulee 
 huo-mata, ettei voida luoda muistiin jäävää henkilöä sanomatta 
 sa-malla, miten lukijan tulisi toimia.


Viimeinen sana estetismistä kuuluu Dante Alighierille: 
(Re-nessanssin) esteetikot ovat tarttuneet kiinni ikuiseen jäähän, 
jos-sa kyyneleetkin jäätyvät. Heiltä on kielletty viimeinenkin 
lau-peudentyö, josta jokainen muu syntinen on osallinen: he eivät
edes voi katua. Ja kulkiessaan heidän riviensä kautta Dante tapaa
Alberigon, jota on kohdannut kauhistuttavin kaikista 
rangais-tuksista. Häneltä on Luoja ottanut sielun (vrt. Friedell 1997,
226–).
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